
 
Area Tecnico Scientifica/Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione ambientale

Determinazione n. 729/2021 del 11-05-2021

____________
 

OG
GE
TT
O:

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 2 LETT. A) DELLA LEGGE 11
SETTEMBRE 2020, N. 120, ALL'IMPRESA E' AMBIENTE SRL PER IL SERVIZIO ANNUALE DI
GESTIONE E SUCCESSIVO SMALTIMENTO DI RIFIUTI LIQUIDI NON PERICOLOSI (CER
16.10.02) PRODOTTI NEI SITI INDAGATI DA QUESTA AGENZIA NEL MONITORAGGIO DELLE
ACQUE SOTTERRANEE NEL TERRITORIO DELLA SARDEGNA CENTRO-SETTENTRIONALE.
CIG Z6831A90A0

 
 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18/05/2006 e s.m.i della Regione Autonoma della Sardegna, istitutiva

dell’A.R.P.A.S.;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 50/10 dell’08/10/2020 ed il successivo Decreto del

Presidente della Giunta Regionale n. 112 del 13/10/2020 con i quali l’Ing. Alessandro Sanna è stato

nominato Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. per la durata di tre anni;

VISTA la Determinazione n. 68 del 10/06/2015 del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. relativa

all’attribuzione dell’incarico di Direttrice del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della

Direzione Tecnico Scientifica alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni sino al 15/06/2018;

VISTE le Determinazioni del Direttore Generale dell’A.R.P.A.S. nn. 746 del 15/06/2018 e 757 del

18/06/2018 con le quali è stato prorogato alla sottoscritta Dott.ssa Simonetta Fanni l’incarico di Direttrice

del Servizio Controlli, Monitoraggi e Valutazione Ambientale della Direzione Tecnico Scientifica dal

16/06/2018 al 15/06/2021;

RICHIAMATO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice degli Appalti” modificato ad ultimo dal D.L. n. 32/2019

cd. “Sblocca cantieri”, convertito con modifiche dalla Legge n. 14/06/2019 n. 55, entrata in vigore il

18/06/2019;

RICHIAMATA la Legge 11 settembre 2020, n. 120, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto

1/5Determinazione n. 729/2021  del 11-05-2021



Semplificazioni);

DATO ATTO che l’A.R.P.A.S. l’11/12/2018 ha sottoscritto l’atto aggiuntivo alla Convenzione rep. 14/10790

del 29/12/2011 come modificata ed integrata dagli Atti prot. n. 8655 rep. n. 5 del 05/10/2012, prot. n.

10074 rep. n. 3 del 12/10/2016 e prot. n. 11240 rep. n. 5 del 16/11/2016 con la Regione Autonoma della

Sardegna (RAS) - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna, per lo

svolgimento del monitoraggio dei corpi idrici superficiali della Regione Sardegna e delle pressioni

antropiche ai sensi del Decreto legislativo n. 152 del 3 aprile 2006 e ss.mm.ii. che prevede, per lo

svolgimento di tali attività, il trasferimento all’A.R.P.A.S. di risorse economiche da parte della RAS;

VISTA la Deliberazione n. 36/33 del 17/07/2020 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il nulla osta

a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 752 del 05/06/2020

concernente il Bilancio di previsione 2020-2022 e Piano degli indicatori di bilancio e n. 896 del 07/07/2020

concernente il Programma di attività 2020;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2/38 del 21/01/2021 con la quale è stata approvata la

Determinazione del Direttore Generale n. 1994/2020 del 29/12/2020 concernente “Esercizio provvisorio del

bilancio dell’esercizio 2021 per un periodo di quattro mesi”. Nulla osta. L.R. n. 14/1995;

DATO ATTO che dal 1° maggio 2021 l’A.R.P.A.S. opera in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 74 del D.

Lgs. n.118/2011 sino alla concessione del nulla osta regionale sulla DDG n. 519 del 14.04.2021 di

approvazione del bilancio di previsione 2021/2023;

CONSIDERATO che, nell’ambito dell’attività istituzionale svolta da questa Agenzia e al fine di evitare danni

patrimoniali certi e gravi all’ente, si rende necessario procedere l’affidamento del servizio di stoccaggio e

smaltimento dei rifiuti liquidi non pericolosi (CER 16.10.02) prodotti dall’A.R.P.A.S. nel monitoraggio delle

acque sotterranee;

VISTA la propria Determinazione n. 514 del 14/04/2021 con la quale il Dott. Maurizio Testa, funzionario di

questo Servizio, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l’affidamento del

servizio di stoccaggio e smaltimento dei rifiuti liquidi non pericolosi (CER 16.10.02) prodotti dall’A.R.P.A.S.

nel monitoraggio delle acque sotterranee;

PREMESSO che per il servizio di stoccaggio e smaltimento dei rifiuti liquidi non pericolosi (CER 16.10.02)

prodotti dall’A.R.P.A.S. nel monitoraggio delle acque sotterranee, il RUP evidenzia la necessità di

individuare, per questioni organizzative, di economicità ed efficienza, un operatore economico che abbia

sede non distante dalle aree industriali di Sarroch-Macchiareddu ed un operatore economico che abbia

sede nell’area di Porto Torres-Sassari;

DATO ATTO dall’espressa necessità di individuare, nell’immediato, un operatore economico operante nel

settore dello stoccaggio e dello smaltimento di rifiuti liquidi non pericolosi (CER 16.10.02) che abbia sede

non distante dalle aree industriali di Porto-Torres, per lo smaltimento annuale di circa 10.000 kg di rifiuto

prodotti nei siti indagati da questa Agenzia nel territorio della Sardegna centro-settentrionale;

2/5Determinazione n. 729/2021  del 11-05-2021



PREMESSO che gli operatori economici da consultare devono avere l’autorizzazione allo stoccaggio del

rifiuto summenzionato in attesa dell’esecuzione delle controanalisi per lo smaltimento del rifiuto;

ATTESO che l’importo della fornitura risulta inferiore ad € 75.000,00 IVA esclusa e, pertanto, ai sensi

dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11 settembre 2020, n. 120 si può procedere all’affidamento diretto;

ATTESO che per le forniture di importo inferiore ai 5.000,00 euro, ai sensi dell’art. 1 comma 450 della

Legge 296/2006 non è obbligatorio ricorrere al Mercato Elettronico;

RITENUTO di dover procedere ad una mera indagine esplorativa del mercato finalizzata alla individuazione

di un operatore economico per l’affidamento di cui all’oggetto come previsto nel Regolamento per

l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria (art. 36 D.Lgs

50/2016) adottato dall’Agenzia;

DATO ATTO che gli operatori economici ai quali rivolgere una richiesta di preventivo sono stati ricercati

estraendo dal database MUD, con l’utilizzo del programma “Analisimud” a disposizione di questa Agenzia,

quelli che nel territorio summenzionato, hanno dichiarato, nella dichiarazione MUD relativa ai dati 2019,

un’operazione di gestione del rifiuto oggetto del presente affidamento;

CONSIDERATO che dalla verifica svolta, gli operatori economici che effettuano operazioni di gestione del

rifiuto oggetto del presente affidamento sono l’impresa E’ AMBIENTE IMPIANTI SRL ed il CONSORZIO

INDUSTRIALE PROVINCIALE (CIP) SASSARI;

DATO ATTO che sulla base delle informazioni in nostro possesso (nota n. nostro protocollo 14134/2019)

tale CONSORZIO nel 2019 non svolgeva lo stoccaggio del rifiuto oggetto del presente affidamento, si è

provveduto con nota n. 13774 del 14/04/2021 a richiedere se tale servizio sia attualmente da essi svolto;

CONSIDERATO che il CIP Sassari non ha dato riscontro alla nostra comunicazione;

CONSIDERATO che l’impresa E’ AMBIENTE IMPIANTI SRL non intrattiene rapporti commerciali diretti con

soggetti terzi, ma si avvale della società del gruppo E’ AMBIENTE SRL che svolge il ruolo di intermediario;

DATO ATTO che con nota nostro protocollo n. 14630 del 21/04/2021 è stato richiesto all’impresa E’

AMBIENTE SRL il preventivo per il servizio oggetto dell’affidamento;

ATTESO che l’impresa E’ AMBIENTE SRL ha inviato il preventivo richiesto, acquisito al protocollo

A.R.P.A.S. n. 14824 del 22/04/2021;

ATTESO che dall’analisi del preventivo pervenuto, l’impresa E’ AMBIENTE SRL con sede legale in Zona

Industriale La Marinella, 07046 Porto Torres (SS), Partita IVA 01413530906 prevede, per il servizio di

gestione e successivo smaltimento di 10.000 kg annuali stimati di rifiuto liquido non pericoloso (CER

16.10.02), un prezzo complessivo pari ad € 5.000,00 IVA esclusa;

RITENUTO, sulla base dell’istruttoria svolta dal RUP, di procedere con l’accettazione del suddetto

preventivo in quanto ritenuto congruo;

CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di gestione e successivo smaltimento dei rifiuti liquidi non

pericolosi (CER 16.10.02) prodotti dall’A.R.P.A.S. nel monitoraggio dei corpi idrici sotterranei, seppur in

3/5Determinazione n. 729/2021  del 11-05-2021



gestione provvisoria, si rende indifferibile ed urgente;

CONSIDERATO che l’importo per l’affidamento del servizio summenzionato è pari ad € 5.000,00 IVA

esclusa, per il quale si rende necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per un importo

pari ad € 6.100,00 IVA inclusa sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio art.16 L.R.12/2011”

Missione 09 Programma 06 Azione 01 del bilancio di esercizio in corso, suddiviso per competenza nelle

seguenti annualità:

-       Anno 2021 € 5.490,00;

-       Anno 2022 € 610,00;

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto da luogo ad una transazione soggetta agli obblighi della

Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13/08/2010 così come modificata dal

D.L. n. 187 del 12/11/2010, per cui si è proceduto a richiedere il seguente CIG in modalità Smart Z6831A9

0A0;

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (Numero protocollo INAIL_26212266) relativo

all’impresa E’ AMBIENTE SRL;

 

 

DETERMINA

 

 

1) A seguito dell’istruttoria effettuata dal RUP, di affidare, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della Legge 11

settembre 2020, n. 120 e del Regolamento per l’Acquisizione di lavori, beni e servizi di importo inferiore

alla soglia di rilevanza comunitaria citato in premessa, il servizio di gestione e successivo smaltimento

annuale di 10.000 kg stimati di rifiuti liquidi non pericolosi (CER 16.10.02) prodotti nei siti indagati da

questa Agenzia nel monitoraggio delle acque sotterranee nel territorio della Sardegna centro-settentrionale

in favore dell’impresa E’ AMBIENTE SRL con sede legale in Zona Industriale La Marinella, 07046 Porto

Torres (SS), Partita IVA 01413530906, per un importo complessivo di € 5.000,00 IVA esclusa;

 

2) di assumere l’impegno di spesa n. 3210000623 per l’importo complessivo di € 6.100,00 IVA

inclusa in favore dell’impresa E’ AMBIENTE SRL sul capitolo SC03.1052 “Spese per servizi monitoraggio

art.16 L.R.12/2011” Titolo 1 “Spese correnti” Missione 9 “Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e

dell’Ambiente” Programma 06 “Tutela e valorizzazione delle risorse idriche”, Azione 01 “Monitoraggio

acque e zone di interesse naturale” del bilancio in corso, suddiviso per competenza nelle seguenti

annualità:

-       Anno 2021 € 5.490,00;

-       Anno 2022 € 610,00.

4/5Determinazione n. 729/2021  del 11-05-2021



La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e Finanze, per gli adempimenti di competenza.

La presente determinazione è soggetta agli obblighi di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito

istituzionale.
    
 

Il/La Direttore/Direttrice *
SIMONETTA FANNI

 
 
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005.

5/5Determinazione n. 729/2021  del 11-05-2021


